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Abstrakt

Moderńı interaktivńı show vyžaduj́ı co největš́ı možnosti zapojeńı uživatel̊u
do děje. Jedna z metod je vložeńı uživatel̊u pro připravených vidéı, tzv. video-
embedding nebo též augmentation. Práce se zaměřuje na vytvořeńı nástroj̊u
pro vložeńı uživatel̊u do předem připraveného show (video nebo real-time
zobrazeńı). Výstupem je vytvořený prototyp automatizované aplikaci pro vy-
tvořeńı videa za pomoci herńıho enginu Unreal Engine a technologie Chroma-
key.

Kĺıčová slova Unreal Engine, Automatizace, Filmová produkce, Rozš́ı̌rena
realita, Chromakey

Abstract

Modern interactive shows require user involvement in the process. One of
the solutions for users embedding to prepared videos is augmentation. This
thesis is focusing on creating a tool for video or real-time augmentation to
pre-prepared show. The outcome of this thesis is a built prototype of an
automated application for shooting films with the usage of Unreal Engine and
Chromakey technology.
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Chapter 1
Introduction

Every year filmmaking process is changing. Computer graphics starts looking
natural and indistinguishable from the real world. Technologies in studios 50
years before and now have distinctly changed. And even modern techniques
such as chromakey that is well-known for everyone starts outliving themselves.

Nowadays CGI is available not only for huge studios with a multi-million
dollar budget. There are lots of open-source software that make indie film pro-
duction possible and saves money for essential expenses. But still, it requires
corresponding skills and not user-friendly for beginners.

There is a tendency to simplifying a movie creation for personal purposes.
The application marketplace is full of tools for photo/video editing with pre-
pared presets or assets created for public usage. Here comes the idea, where
presets can be a pre-prepared film without any actors and anybody can be
starred in the film.

This thesis focuses on creating an automated system, that can be used in
public spaces, museums, and galleries. The prototype will be able to create
a real-time augmented reality movie. The actor can see help guidance on a
screen during recording. He would see body position in a shot or a hint of
what he needs to do. The application can handle such things as chroma-key
processing, and help guides on a screen. The actor can see himself in real-time
as preview results in a low resolution and ask for the final result that will be
rendered in a high-quality resolution. Everyone can also create custom plots
with assets.

1.1 Task Definition

This system is based on a movie script that will be converted into the queue,
where each element stands for the certain actor’s instructions and contains
information about scenes, camera’s position, and guidance instructions.

The input of this system is pre-prepared scenes (video sequences) with
the assets and movie script in a suitable format (JSON). The user’s input
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1. Introduction

(personal data) contains information on a photo, video, and text formats that
will be provided in a runtime. The output is a movie that was automatically
created and contains all the assets on a scene and personal data.

The whole movie is created with a certain amount of shots, where each
shot is a new element in the queue. One single shot consists of closeup,
background, and a layer with user data and generates a set of frames. A
movie script consists of:

1. Technique information

2. Declaration of all assets

3. Guidance information

4. Periphery communication (camera, sound)

At the beginning of the process, the user will choose a nickname. The
system will assign a unique ID and hash with the filename of the future movie.
Right after that application will guide an actor to required action (answering
the questions what to do, where and when) and request personal data (photo,
video, or an interactive quiz).

When all the shots are done, the system will show a preview of the final
video and ask the user, whether he wants the whole version. In case he’ll take
it, a user will type his email address with a link containing the status of his
request, the approximate time when it will be rendered and link to download
the video.

1.2 Challenges

The first problem includes reading all the instructions set as a file or through
the protocol. It needs to be read and controlled if the input is correct.

The data set has to be converted into a queue. Each element contains
information about augmentation details.

The system requires an interface that can check if all the periphery works
correctly, which means the cameras can send an image flow, and the tracker
reacts on camera transition, and if not - help to figure this out.

There must be a hint on a screen, that will tell the actor what to do. This
help guide will be supporting the actor through the whole process of making a
film. It contains information about the actor’s text in a plot, body in a shot,
head position on a screen, specific actions, etc.

After recording one shot, users will see the preliminary result in a media
player. The actor approves if he likes the current shot or repeats it.

In the end, it needs to calculate the final video with the whole augmenta-
tion in maximum quality and show it on the user’s screen.

2

1.3. Goals

1.3 Goals

There are different goals, which will be archived. The solution will be de-
scribed in the next section.

1. Choose tools for the creation of the system.

2. Find a solution for video capturing, so the application will be able to
record the data flow from the camera and save it to the repository

3. Design suitable GUI

4. Creating a suitable format for reading the plot information about the
film

5. Implement processing of this format

6. Implement transition between scenes

7. Media player realization

8. Implement the offline rendering, the system can concatenate the shots
and combine personal data with computer graphics

The last goal is to create an autonomous prototype of a system that will be
able to interpret the plot and execute all the instructions which were declared
before.

The final part of this thesis consists of testing the prototype in a real studio
with prepared materials.
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Chapter 2
Analysis

2.1 Reference Projects

At the beginning of the work process, it was necessary to find existing solution,
so there will be a basis for all the requirements and specificity. There are
lots of similar projects that are used from a game development to a usual
shopping sphere. Choosing was based on a technologies that were used such
as augmented reality and computer vision.

2.1.1 Holo - holograms in augmented reality

Holo is an application that has similar principles of work. It allows recording
a video with 3D objects using augmented reality. In the beginning, you can
choose and download the required assets, calibrate your position, and after
that make a short film with the characters you’ve chosen. Assets are not
predefined like in our application but could be set in runtime. [1]

2.1.2 Timberland Augmented Reality Campaign

Timberland used the technology of augmented reality, a virtual fitting room,
where visitors are able to choose clothes at will. First of all, they had to put
their head in a special position, so the camera can take a customer’s picture.
After that clients could use a virtual cursor just moving their hand and this
way try clothes on themself. Thanks to Kinect technology, devices can analyze
a person’s movement and gesture. In the end, favorite outfits were saved and
sent by email, so the customer can buy it online or just show the employees
so it can make things faster.

One of the main principles of gamification is to give a choice, industries
use it all over the world to increase income and influx of customers. This
example of such projects with gesture recognition can be useful in a shopping
industry. [2]
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2. Analysis

Figure 2.1: Holo - augmented reality application [1]

Figure 2.2: Virtual Fitting Room by LemonOrange [2]
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Figure 2.3: Manner - Advertising campaign [3]

2.1.3 MANNER - Interactive Digital Signage

The Manner is a line of Austrian confectionery by Josef Manner Comp AG.
They made an advertising campaign on a Wien railway station. It is a simple
game, where everyone can catch waffles on the head, so the players should have
balanced to not drop it all. The winner gets a sheet, which he can change
with real waffles for free. Signage can recognize the human body and work
with this shape, so the head acts as a collision. This cheap and simple project
is remarkable for all passers-by and that meets the main purpose for all the
advertisers. Similar campaigns were created by Red Bull and Pago-Granini
companies in the same railway station [3][4][5]

2.1.4 Virtual Movies - Augmented reality

LemonOragne company created a small real-time movie in a mall, where all the
children could be a part of it. Here is an example of using alpha compositing,
where assets were pre-rendered and overlayed with usual video streaming. [6]

2.1.5 Lynx Excite Angel Ambush London

Another one example of using augmented reality in real-time was in a railway
station of Victoria in London, where people standing on a special sign could see
themself on a screen. After a few seconds, they could see an angel falling from

7
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Figure 2.4: Virtual Movies in a mall [6]

Figure 2.5: Lynx Excite Angel Ambush London [7]

the sky. This animation was pre-rendered and the final image was composed
using alpha-blending. [7]

2.1.6 Skin & Bones

Skin & Bones is one of the examples, how museums are using augmented
reality. This app brings the animal’s skeleton and put a 3D model of that
animal on that place in real-time. [8]

8
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Figure 2.6: Skin Bones [8]

Figure 2.7: Aircards application [9]

2.1.7 Aircards - Augmented reality business cards

The Aircards is a new way to expand the ordinary business card into a new
informative way. Near the card, you can put any additional information you
want such as links to the website, email, social media, or your own company
video. It gives a new life to give contact information.[9]
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2. Analysis

Figure 2.8: Requirements Diagram

2.2 Prerequisites

In this section we can deduce these functional prerequisites:

1. F1 - Create the specifications. The system must be able to create
and read a file format with regard to the plot to handle all the assets
and instructions including VFX, guide helper, etc.

2. F2 - Read the specifications. Read all the necessary files, assets,
and information for further work.

3. F3 - Handle the camera. Assess the camera.

4. F4 - Capture video. Convert analog video signal and save it to the
storage.

5. F5 - Display the guidance. Display tutorial and guide to the actor
helping him through the whole film recording.

6. F7 - Rendering. Ability to concatenate shots, render the whole video
and combine background and foreground.

7. F8 - Human interaction. The actor can take part in the process,

[…]


3.2.1 Film Structure

1. Name - unique key for the film

2. film_name - name of the film that will be displayed

3. film_description - description of the film

4. working_directory - a path to a folder where all assets are placed, and
where all shots will be saved

5. script_directory - a path to a folder with all the necessary python
scripts

6. delay - time in seconds of guidance screen before recording

7. background_color - background color with an alpha channel

8. text_color - font color

9. accent_color - main color of all the buttons and elements

10. blur_size - an integer value of blur strength

11. camera_name - a name or IP address of the camera which is used in
a game engine (if the value is empty, it will choose the first available
camera)

12. track_index - track of your camera (usually 0 or 1)

13. shots_list - array list of all the shots

3.2.2 Shot Structure

1. duration - time in seconds of current shot

2. msg_info - bottom message to an actor (usually a speech or an instruc-
tion)

3. body_position_is_required - boolean value if the icon is required

4. body_position_x - float value from 0 to 1 of the x position (ignored if
body_position_is_required is false)
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5. body_position_y - float value from 0 to 1 of the y position (ignored if
body_position_is_required is false)

6. body_position_type - type of the icon (see 5.2.3)

3.2.3 Body Position Type Enum

The project has included font for custom icons, so-called FontAwesome. That
allows to expand this structure and add new elements. All icons are placed in
a GuidanceUI under the HeadPositionBox and disabled by default. Depending
on a structure value icon can be changed.

1. FULLBODY - long shot

2. HALFBODY - medium shot

3. WINK - custom icon with smile
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Chapter 4
Prototype Demonstration

This chapter is focused on creating an example of usage. It contains sections
about the basic idea, film plot customization, assets import, and creation level
sequence files.

This example doesn’t show the maximum capability of the application.
Unfortunately, it was infeasible to visit a film studio with a chromakey and
high-quality lighting because of the quarantine limitations. That’s why the
output video has a lower performance than expected.

4.1 Concept Idea

One of the applied examples is to create a short video postcard of scenery if
you can’t visit your favorite country. It consists of two shots:

1. big forest scene where the camera slightly moves from the actor high to
the sky. The actor has to pretend he’s moving and looking up.

2. lava cave. An actor is shown from his back. The camera moves from the
media shot closer to him.

4.2 Assets Import

The next step was to find suitable assets for the concept idea. I looked up in
the Unreal Engine’s Marketplace. Several criteria have been considered:

• assets have to be free

• it’s better to be Epic Games content

• files couldn’t take up too much space

• they have to be compatible with UE 4.25.4
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Figure 4.1: Realistic Forest Pack in the Marketplace

Figure 4.2: Infinity Blade: Fire Lands in the Marketplace

For the first shot was used package Realistic Forest Pack by DigitalTris.
This package includes high-quality demo maps, grass, flowers, rocks, and more
[26].

The second shot is Infinity Blade: Fire Lands by Unreal Engine. It’s one
of the most used packages for demos.

4.3 Film plot declaration

The next step was to configure the JSON file where all the guidance instruc-
tions will be consistent. I changed the name of the film, added a new de-
scription, so it’s different from the default version. Then I changed the user
interface color palette and made the accent color red. After that, all guidance
instructions were changed in a shot list array. Message info now tells the actor
what to do in the shot, and user will see it on a screen.
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Figure 4.3: Main menu after customization

Figure 4.4: Shot declaration in JSON file
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Figure 4.5: Level Sequence file for the first shot

4.4 Creation of the Level Sequences array

The final part was to create pre-prepared scenes and animations. Two Level
Sequences were added to a project with a specific name. The name of all the
sequencer files must start with a ”Scene ”, and after goes the index of shot,
starting from zero.

Camera Cuts track specifies which camera(s) is used in a shot. The camera
is in the right place, and there is a plane in its field of view with a texture of
final video.

Actors are animated using keying technology. Components are specified
for each frame. Position, rotation, scale, color, intensity - everything can be
animated.

Because all the assets in two shots are in the two maps, it has to be
included in the sequence. For this, in the Level window, there were added two
new maps. In the Sequencer, there is a Level Visibility track that contains
information about maps that are enabled and disabled.
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Chapter 5
Conclusion

This thesis investigated different techniques in virtual production, live record-
ing, streaming, and rendering processes in Unreal Engine. There were given
and tested various techniques. Although the completed analysis showed that
there is a lack of suitable solutions for automated film production in Un-
real Engine, I managed to create the functioning prototype with the usage of
third-party libraries combining with the game engine tools for film-making.

The outcome shows that all principal goals are succeeded:

1. the application can record the data flow from the camera and save it to
the repository

2. the suitable GUI has been successfully designed

3. there is a customizable plot film layout containing information about
shots

4. there is a queue of all the shots. The application can load them from a
file

5. the model implements a transition between scenes

6. user can see the result in a media player and decide whether he likes it
or not

7. the system can record the final video and save it into the storage

5.1 Room for future improvement

There is still a gap for improvement. For instance, a framerate for a final
recording is low and depends on system requirements. It’s the most challeng-
ing problem with which I couldn’t cope.

However, there are some promising ideas for the future growth of this
application:
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• implementation of a recognition system for detection of some problem
during the recording (the actor is not on a scene or not doing what he
need to do, stands too close or too far, doesn’t say anything)

• web integration to unite people from various location

• work with sound

• more customizable guidance with transparent images and more elements

• more interaction with a user (shot depends on user’s choice)

• sending files to a external servers or through the email
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Chapter 6
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
demo...................... folder that contains prototype demonstration

FilmBasics.json...........................example of film plot file
result.avi.........................video example of demonstration
Recordings.....................directory with the recordings videos

src.......................................the directory of source codes
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
scripts...........a directory containing python scripts for recording
ARMediaTool.zip..........ZIP archive with the source of the project

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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