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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student řešil úlohu augmentace uživatele v rámci interaktivních show, zejména pro
použití v muzeích, galeriích a speciálních eventech.
V rámci své práce systematicky navrhnul architekturu celého systému a implementoval
prototypy jednotlivých komponent. Nakonec se mu podařilo ukázat funkčnost
jednotlivých komponent na příkladu možné interakce uživatele s jeho systémem.
Zde by bylo jistě pěkné, aby demonstrativní příklad byl též visuálně zdařilý a uvěřitelný,
ale student byl zaměřen spíše na programování než na kreativu, což mu nelze vytýkat.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Student se snažil postupovat systémově od obecnému ke konkrétnímu. Formálně je
struktura práce v pořádku, student mj. splnil všechny body zadání. Poněkud rozpačitější
kapitolou je Analysis, kde se mixují referenční projekty s návrhem architektury a vlastním
vývojem. V této části by bylo nejspíš vhodnější nechat reference s technologiemi a
samotnému návrhu architektury věnovat úvod implementační části práce. Své rezervy
má i závěrečné shrnutí. Poněkud mě chybí popis, jak práci případně modifikovat
(customizace) pro jiný příklad. Pro tento popis zjevně nezbýval čas, což je škoda.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Student ve své práci používal technologii, která se mu doslova vyvíjela "pod rukama",
herní engine Unreal doznal během implementační fáze několika zásadních změn, které
různým způsobem ztěžovali postup dále. Kombinace některých technologií (OpenCV
apod.) se systémem Unreal se ukázala velmi problematická.

Tyto problémy se projevily i na kvalitě implementace, kde výsledný kód patří spíše do
kategorie "integrační prototyp". Jednotlivé části lze použít a proprietárně propojit dle
instrukcí, ale skutečná implementace čeká spíše na následovatele této bakalářské práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

V práci studenta se objevilo mnoho nového co do postupu implementace ve zvoleném
prostředí. Výsledný prototyp je složený z více komponent, které prokazují správnost
navržené architektury, ale dílo není (po stránce implementační) příliš kompaktní. Je
škoda, že kreativní části nebylo věnováno dosti času, protože by výsledek mohl vyznít
daleko lépe než se zvoleným jednoduchým příkladem.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Aktivita studenta byla poněkud nerovnoměrná. Na začátku práce byl velmi aktivní a
posouval téma rychle kupředu, pak (i díky pandemii) došlo ke značnému útlumu postupu
práce. Nová znatelná aktivita nastala až opět dva měsíce před odevzdáním, což se také
podepsalo na výsledném díle, které nese znaky "šito horkou jehlou". Je to škoda, protože
je student prokazatelně nadaný a velmi pracovitý, práce mohla dopadnout o mnoho lépe.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval velmi samostatně s snažil se vyřešit mnoho náročných úloh z oblasti
real-time 3D počítačové grafiky jen za pomocí internetu. Problémy nakonec vyřešil, ale
musel zkusit i nemálo slepých uliček.

Celkové hodnocení 88 /100 (B)

Práce studenta Bogdana Putintseva patří mezi implementační, kde největší přínos vidím
v návrhu architektury programu a v nesnadném propojení jednotlivých komponent
zvolené technologie. Text vznikal poněkud "horečnatě", což se projevilo na jeho kvalitě.
Zde ale oceňuji řadu původních obrázků a obecně skutečnost, že práce je psána v
angličtině, což jistě vypracování nezjednodušilo. Nedokonalosti ve struktuře a jen
"integrační forma" implementace prototypu mě vede k návrhu hodnotit práci známkou B.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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